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V/ 400-1ecie drukarstwa ukraińskiego

IWAN FEDOROW NA UKRAINIE

W roku 1974 mija 400 lat od ukazania się pierwszego 
druku lwowskiego, "Apostoła" Iwana Fedorowa. Rok 1574 za
początkował drukarstwo ukraińskie.
Iwan Fedorow, pierwszy znany drukarz ruski, urodził się 
prawdopodobnie w Moskwie na początku XVT w. za panowania 
Iwana Groźnego. Początkowo pełnił funkcję diakona w jednej 
z cerkwi moskiewskiego Kremla. Następnie był kierownikiem 
drukarni państwowej w Moskwie, gdzie współpracował z Piot
rem Mścisławcem. Spod ich prasy wyszła książka llturgiozna 
bizantyjsko-słowiańska, używana w liturgii mszalnej - "Apos
toł" z datą: 1 marca 1564 r. Jest to pierwszy datowany druk 
cyrylickl, foliał liczący 564 strony, bogato ilustrowany 
drzeworytami. Następnym i ostatnim drukiem moskiewskim Iwa
na Fedorowa była prawosławna księga modlitewna "Czasownik".
W latach 1565-66 Fedorow i Mśoisławieo przyjmują zaprosze
nie wielkiego hetmana litewskiego Grzegorza Chodkiewicza 1 
zakładają w jego posiadłościach w Zabłudowie oficynę drukar
ską. Tutaj drukują w języku staro-cerklewno-słowiańskim, na 
przełomie 1568/69 r. - "Ewangelię". W latach 1569 -70, po 
wyjaździe Mśoisławca do Wilna, Fedorow, już sam, drukuje w 
Zabłudowie "Psałterz z Czasosławoem", ozdobiony drzewory
tami i frontispisem przedstawiającym króla Dawida.
W końcu 1572 r. drukarz przenosi się do Lwowa i czyni tu 
starania o założenie oficyny drukarskiej. Wkrótce - już 26 
stycznia 1573 r., imię jego pojawia się w dokumentach lwow
skich' archiwów w związku z opłaceniem podatku miejskiego. 
Niemałe środki były potrzebne wówczas na założenia drukarni. 
Iwan Fedorow, dzięki poparciu niższego duchowieństwa i miesz
czaństwa oraz pożyczce i darowiźnie pieniężnej bogatego kup
ca Semena - realizuje swoje zamierzenie, fymczasem pojawiły 
się trudności Innego rodzaju: cech stolarski odmówił druka
rzowi prawa zatrudnienia fachowców potrzebnych do zmontowania 
warsztatu i kaszt drukarskich. Fedorowowl udaje się pokonać



przeciwności i wreszcie, 25 lutego 1574 r,, spod Jego pra
sy wychodzi pierwsza książka drukowana na ziemi ukraińskiej 
- "Apostoł". Je6t to nowy wariant "Apostoła" wydanego 10 

lat wcześniej w Moskwie, Lwowski "Apostoł" wydrukowany Jest 
na 280 kartach. Książkę zaczyna herb protektora drukarza, 
Grzegorza Chodkiewicza. Za rozdziałem wstępnym umieszczony 
Jest drugi frontispis, wyobrażający apostoła Łukasza, wyko
nany przez polskiego rytownika Wendela Szarfenbergera. Druk 
Jest bogato ilustrowany, zawiera liczne winiety i inicjały.
Na odwrocie ostatniej karty znajduje się kompozycja heral
dyczna: herb Lwowa i sygnet drukarski Iwana Fedorowa - strza
ła uwieńczona wstążką w kształcie odwróconej litery "S", 
całość otoczona bogatym ornamentem roślinnym. W kończącym 
książkę posłowiu Fedorow przedstawił dzieje swojej drukar
skiej działalności. Lwowski "Apostoł" został wydany w dużym, 
Jak na tamte czasy nakładzie, nie mniejszym niż 1000 egzemp
larzy. Znaleźć go można w bibliotekach: Moskwy, Lwowa,Kijowa, 
Nowosybirska, Charkowa, Saratowa, Warszawy, Krakowa, Pragi, 
Bukaresztu, Plowdiwu, Rzymu, Cambridge i Nowego Jorku. 
Równocześnie z "Apostołem" Iwan Fedorow drukuje we Lwowie 
drugą książkę, "Elementarz" z gramatyką /"Azbuka"/. Egzemp
larz tej został odnaleziony w 1927 r. przez znawcę sztuki i 
teatru S. P. DJagielewa na tandecie bukinistów w Rzymie. 
Obecnie unikat ten znajduje się w bibliotece harwardzkiego 
Uniwersytetu. "Elementarz" wydrukowany Jest w 8-iu częściach, 
na 40-tu kartach. Zdobnictwo Jego składa się z 8-iu winiet i 
2 rycin: herbu Lwowa oraz znaku drukarskiego Iwana Fedorowa. 
Uwidoczniona Jest również treść podręcznika: zestawienia al
fabetów, wykazy samogłosek i spółgłosek, przykłady odmiany 
czasowników oraz objaśnienia złożonego systemu akcentów i 
"przydechów". Rozdział "0 ortografii" zawiera odmianę rze
czowników i przymiotników i zasady poprawnej pisowni skrótów 
wyrazów. W dalszych rozdziałach znajdują się teksty ćwicze
niowe do nauki pisania i czytania. W posłowiu Fedorow wyjaś
nia, że książka przeznaczona Jest do i.maczania dzieci. Jest 
to pierwszy znany wschodniosłowiański drukowany podręcznik.
Z końcem 1574 r. Iwan Fedorow zostaje zaproszony przez księ
cia Konstantego Ostrogskiego, który od dawna zamierzał wydać



biblię słowiańską. Fedorow pozostawia drukarmię we Lwowie 
i przez dwa lata pełai funkcję ekonoma w Permaniu a następ
nie, jesienią 1576 r., przenosi się do Ostroga. Tutaj przys
tępuje do założenia drukami. Pierwszą książką wydrukowaną 
w cstrogekiej oficynie Fedorowa jest "Elementarz", którego 
jedyny dochowany do dziś egzemplarz, odnalazł w r. 1960 w 
miejskiej bibliotece gotajekiej niemiecki słowianoznawca Hel
mut Klaus. W porównaniu z lwowskim, "Elementarz" ostrogski 
uzupełniony jest zeszytem zawierającym równoległe teksty w 
językach: greckim i słowiańskim, przeznaczone do początkowej 
nauki tych języków. Karta tytułowa książki zawiera krótki 
wstęp Fedorowa, w którym drukarz mówi o otwartej w Ostrogu 
"szkole dziecięcej", nauczającej języka słowiańskiego, grec
kiego i łaciny. Egzemplarz odnalezionego w Gotha "Elementarza" 
nosi datę: 13 kwietnia 1578 r. i podpisany jest nazwiskiem - 
Joann Fedorowicz. Tej fermy nazwiska używał drukarz zamiennie 
z formą Iwan Fedorow.
Prawdopodobnie wcześniej były drukowane w Ostrogu, przez 
samego Fedorowa lub jego uczniów, inne elementarze. Kilka 
tych nie datowanych druków dochowało się do naszych czasów.
Y/ 1580 r. spod prasy ostrogskiej wychodzi następny druk Fe
dorowa, wykwintna mała książeczka - "Psałterz i Nowy Testa
ment", której 46 egzemplarzy dochowało się do naszych czasów. 
Jeden z nich, świetnie zachowany, nabyła niedawno Biblioteka 
Lenina w Moskwie.
Wkrótce po "Psałterzu i Nowym Testamencie" Fedorow drukuje 
jego dopełnienie pt. "Książoczka-zbiór najpożyteczniejszych 
rzeczy", rodzaj alfabetyczno-przedmiotowego indeksu. Jest to 
pierwsze tego typu wydawnictwo w historii piśmiennictwa.
5 maja 1581 r. Fedorow wydaje jednoarkuszowy druk typu ka
lendarzowego, "Chronologię" Andrzeja Rymszy, której jedyny 
ocalały egzemplarz znajduje się w zbiorach Biblioteki im.. 
Fołtykowa-£zczedrina w Leningradzie.
W latach 1580 - 81 drukarz zajęty jest wydawaniem dzieła, 
które imię jego rozsławiło w kraju i za granicą. Jest te 
"Biblia ostrogska", będąca najwybitniejszym okazem drukar.- 
stwa ruskiego XVI wieku. Dzieło liczące 628 stron formatu 
folio 2, zostało wydrukowane w dużym, jak na początkowy okres



drukarstwa, nakładzie. W przybliżonym obliczeniu na pod
stawie dochowanych egzemplarzy nakład biblii można określić 
na 200 egzemplarzy. Znajdują się one w licznych bibliotekach 
i archiwach Związku Radzieckiego i poza jego granicami oraz 
w prywatnych zbiorach radzieokich bibliofilów.
Po zakończeniu pracy nad "Biblią ostrogską" Iwan Pedorow 
kończy swoją drukarską działalność.
Spośród 9 znanych druków Fedorowa 3 tytuły znajdują się w 
Polacej lwowski "Apostoł", "Biblia ostrogska" , "Psałterz i 
Rowy Testament" w Bibliotece Narodowej; drugi egzemplarz 
lwowskiego "Apostoła" oraz "Psałterza i Nowego Testamentu" 
w Muzeum Narodowym w Krakowie /"Apostoł" - w Bibliotece 
Czartoryski eh/.
W roku 1582 drukarz wyjeżdża z Ostroga do Grodna, gdzie pro
ponuje Stefanowi Batoremu swoje usługi już jako konstruktor 
armat. Otrzymawszy zamówienie na odlanie jednej armaty i pie 
niądze na podróż, wraca do Lwowa i prawdopodobnie realizuje 
zamówienie króla.
Wiosną 1583 r. Fedorow udaje się przez Kraków do Wiednia, 
aby cesarzowi Rudolfowi II zaoferować kupno armat swojej 
konstrukcji.
Z końcem roku 1583 Iwan Fedorow jest znowu we Lwowie, gdzie 
5 grudnia tego roku - umiera.
Infonnacjl o Fedor o wie jako konstruktorze armat dostarczył, 
odnaleziony w 1964 r. przez Włodzimierza Hubickiego w archi
wum elektorów saskich w Dreźnie, list Fedorowa do Augusta 
Elektora Saskiego, w którym proponuje księciu nowy typ 
armaty.
Iwan Fędorow zyskał sławę przede wszystkim jako drukarz 
ruski, białoruski i ukraiński. Jego oficyny w Moskwie, Za
błudowie, Lwowie i Ostrogu stały eię szkołą sztuki drukar
skiej dla następnych pokoleń drukarzy. Wszystkie druki Fedo
rowa to pomniki sztuki typograficznej XVI wieku,charaktery
zujące się piękną drobną czcionką cyrylicką, bogactwem 
drzeworytniczych ornamentów; winiet, przerywników, inicjałów 
podobizn Łukasza 1 Dawida; w zabłudowskich, lwowskich 1 
ostrogskich wydaniach - herby Chodkiewicza i Ostrogskiego 
a także sygnet drukarski samego Fedorowa.



Znamienną cechą druków Fedorowa jest swoista technika dru- 
ku dwubarwnego /w kolorach: czarnym 1 czerwonym/, odbijanego 
z jednego składu drukarskiego.
Druki Fedorowa zawierają wstępy i posłowie jego pióra, na
pisane żywym i pięknym językiem, obrazujące osobowość i 
działalność drukarza w Moskwie, na Litwie i Ukrainie.

Wykorzystana literatura: ‘

1/ Drukarze dawnej Polski od XV do XVIII w. Z. 6 1960
s. 82 -  98.

2/ Dahl Svend, Dzieje książki. Wyd. poi. pod red. B. KoCowe
ki ego. 1965 s. 173 - 178, 182.

3/ Gębarowicz Mieczysław, Iwan Fedorow i jego działalność 
w latach 1569-1583. Roczniki Biblioteczne 1969 z. 1/2 
e. 5-95, z. 3/4 s. 393-481.

4/ Hubicki Włodzimierz, Pierwszy drukarz Moskwy i Lwowa 
konstruktorem armat. Nieznany list Iwana Fedorowa. Kwar
talnik Historii Nauki 1 Techniki 1966 nr 1 s. 3-12.

5/ Isaevic Ja. D., L ,vovskij Apostoł Ivana Fedorova 1574 
/po materialam l*vovskich knigochraniliśc/. Kniga 1964 
Vol. 9 s. 54-68.

6/ Isaevic Ja. D., Ostrozskaja "Azbuka" Ivana Fedorova.
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9/ Sokół Zofia, Iwan Fedorow. Rocznik Naukowo-Dydaktyczny 
1968 z. 3 /5/ s. 239 - 310.

10/'Wcisło Zofia, Fedorow Iwan. W: Słownik pracowników 
książki polskiej i Warszawa, PWN 1972 s. 214 - 215,



K R O N I K A  B I B L I O T E K I  U M C S

W czwartym kwartale oprócz posiedzeń Kolegium Dyrektor
skiego 1 zebrań kierowników odbyły się zebrania biblioteka
rzy dyplomowanych oraz zebrania ogółu bibliotekarzy.

Zebrania bibliotekarzy dyplomowanych 6 X, 5 XI i 24 KII 
były poświęcone sprawie bibliografii podmiotowej pracowników 
UMCS w r. 1973 oraz problemom innych prac naukowo-dydaktycz
nych w Bibliotece.

6 X Dyrekcja Biblioteki zapoznała ogół pracowników z no
wymi zasadami regulacji płac służby bibliotecznej, Jak rów
nież awansów i nagród.

15 X młodzi pracownicy Biblioteki zestali poinformowani 
o organizacjach młodzieżowych na UMCS, do których mogą nale- 
żeó.

Na akademii środowiskowej, zorganizowanej 15 X z okazji 
Dnia Nauczyciela /w Roku Nauni roiskiej/ przez Zarząd Okręgu 
ZNP i Kolegium Rektorów Szkół Wyższych w Lublinie bibliote
karze Biblioteki UMCS otrzymali zaszczytne wyróżnienia:

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski została od
znaczona mgr Maria Jasienowicz.

Złote krzyże zasługi otrzymali:
- mgr Mieczysława Adrianek,
- mgr Barbara Flanczewska,
- doc. dr Jan Gurba, wraz ze złotą odznaką ZNP,
- mgr Stefan Pawełeo

Srebrnym krzyżem zasługi została wyróżniona Halina Ma
liszewska.



ZMIANY ORGANIZACYJNE I PERSONALNE

Dotychczasowi kierownicy oddziałów Biblioteki Głównej
otrzymali przedłużenia mianować, przeważnie na trzy lata
/do 1976 r./.

P r z e s t a l i  p r a c o w a ć  
Od 1 października:

- Krzysztof Piątek, magazynier
- mgr Halina Szal, młodszy bibliotekarz

Od 1 listopada:
- mgr Danuta Dederko, młodszy bibliotekarz
- mgr Zenon Dmitruk, młodszy bibliotekarz
- Ewa Górecka, pomocnik bibliotekarza

N o w o  p r z y j ę c i  d o  p r a c y  
Od 1 października:

- Elżbieta Combrzyńska - na stanowisko magazyniera, skiero
wana do Sekcji informacji patentowej Oddziału Informacji 
Naukowej,

- mgr Zenon Dmitruk - na stanowisko młodszego bibliotekarza, 
skierowany do Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych,

- Anna Gole - na stanowisko magazyniera, skierowana do Od
działu Magazynów i Konserwacji Zbiorów,

- mgr Bożena Janusz - Wolak - na stanowisko młodszego biblio
tekarza, skierowana do Oddziału Udostępniania Zbior4*»

- mgr Adam Kłos - na stanowisko młodszego bibliotekarza, 
skierowany do Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych,

- mgr Ewa Kosowska - na stanowisko młodszego bibliotekarza, 
skierowana do Oddziału Udostępniania Zbiorów,

- mgr Grażyna Sobieraj - Rewucka - na stanowisko młodszogo 
bibliotekarza, skierowana do Oddziału Udostępniania Zbio
rów,

- Barbara Zdunek - na stanowisko laboranta, sklarowana do 
Pracowni ReprograficzneJ•



W li eto padzie :
Damuta Nestorowicz - na stanowisko starszej nożnej, od 1 
XI, skierowana do Oddziału Udostępniania Zbiorów, 
mgr Romualda Wasęczyńska - na stanowisko młodszego biblio
tekarza, od 1 XI, skierowana do Oddziału Udostępniania 
Zbiorów,
Ewa Bylica - na stanowisko pomocnika bibliotekarza, od 5 
XI, skierowana do Oddziału Opracowania Druków Zwartych 
Nowych,
Czesław Herda - na stanowisko laboranta, od 5 XI, skiero
wany do Pracowni ReprograflczneJ,
mgr Danuta Winiarska - na stanowisko młodszego biblioteka
rza, od 14 XI, skierowana do Oddziału Informacji Naukowej, 
mgr Apolonia Humińska - na stanowisko młodszego bibliote- 
karza, od 19 XI, skierowana do Oddziału Udostępniania 
Zbiorów,
dr hab. Tadeusz Margul - na stanowisko starszego bibliote
karza, od 20 XI, skierowany do Biblioteki Instytutu Filo
zofii i Socjologii,
ngr Eugenia Koprianiuk - na stanowieko starszego bibliote
karza, od 23 XI, skierowana do Biblioteki Wydziału Pedago
giki i Psychologii,
mgr Anna Bocheńska - na stanowisko bibliotekarza, od 24 
XI, skierowana do Biblioteki Zakładu Filologii Romańskiej. 

Od 1 grudnia:
Bożena Jakubik - na stanowisko bibliotekarza, skierowana 
do Oddziału Udostępniania Zbiorów,
Anna Orklszewska - na stanowisko pomocnika bibliotekarza, 
skierowana do Oddziału Udostępniania Zbiorów,
Ewa Pluta - na stanowisko pomoouika bibliotekarza, skiero
wana do Oddziału Katalogów,
Regina Zywar - na stanowisko młodszego bibliotekarza, skie
rowana do Oddziału Udostępniania Zbiorów.



P r z e j ś c i o w o  z a t r u d n i e n i
Zastępowała bibliotekarza etatowego, przebywająoege aa

urlopie
- mgr Maria Witkiewicz, XII, ma stanowisku młodszego biblio- 

tekarza w Oddziale Gromadzenia Zbiorów.
Ponadto w Oddziale Opracowania Druków Zwartych Nowych

był zatrudniony przy konserwacji automatu powielającego
"Optima' 528" Stanisław Siennicki, X - XII.

Z m i a n y  p e r s o n a l n e
w oddziałach Biblioteki i w bibliotekach Instytutów UMCS:
- Zofia Pisarczyk przeszła od 2 X z Oddziału Udostępniania 

Zbiorów do Sekcji informacji patentowej OIN,
- Swa Bandura przeszła od 16 X z Oddziału Udostępniania 

Zbiorów do Sekcji informacji patentowej OIN,
- Maria Żuk przeszła od 23 X z Sekcji informacji patento

wej OIN do Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych, od 
5 XII do Oddziału Magazynów i Konserwacji Zbiorów,

- mgr Małgorzata Nagnajewicz przeszła od 1 XI z Oddziału 
Udostępniania Zbiorów do Biblioteki Instytutu.Filologii 
HosyJskieJ i Słowiańskiej, a od 17 XI do Oddziału Opraco
wania Druków Zwartych Nowych,

- mgr Romualda Waszczyńska przeszła od 6 XI z Oddziału Udos
tępniania Zbiorów do Biblioteki Wydziału Ekonomicznego,

- Ewa Bylica przeszła od 18 H  z Oddziału Opracowania Dru
ków Zwartych Nowych do Biblioteki Instytutu Filologii - 
Rosyjskiej i Słowiańskiej,

- Elżbieta Cembrzynska przeszła od 20 XI z Sekcji informacji 
patentowej OIN do Oddziału Magazynów 1 Konserwacji Zbiorów,

- mgr Stanisława Y/oJnarowicz przeszła od 26 XI z Oddziału 
Gromadzenia Zbiorów do Oddziału Informacji Naukowej,

- mgr Stanisław Królik przeszedł od 27 XI z Oddziału Opraco
wania Druków Zwartych Nowych de Oddziału Informacji Nau
kowej ,

- mgr Grażyna Rewucka przeszła od 1 XII z Oddziału Udostęp
niania Zbiorów do Biblioteki Wydziału Pedagogiki i Pąycho-o *
logii.



- mgr Danuta Winiarska przeszła od 1 H I  z OddzitłU Infor
macji Naukowej do Biblioteki Instytutu Historii.

A w a a s e
Heleaa Jasińska, starsza woźna awansowała 1 XII aa sta

nowisko magazyniera.

P o d w y ż k i
1 X pracownicy Biblioteki UMCS nie objęci Kartą Nauczy

ciela otrzymali -wyrównania poborów:
- 90 pracowników służby bibliotecznej ńa sumę ... 32 548 zł
- 8 pracowników technicznych /w tym 1 nauk-tećh/ 2 499 zł
- 3 pracowników administracji na sumę ••••••••• 500 zł
- 23 pracowników obsługi na s u m ę .... ••••••••••• 5 850 zł

N a g r o d y
15 I * okazji Dnia Nauczyoiela Rektor UMCS przyznał na

grody na sumę 39 800 zł:
- 35 pracownikom służby bibliotecznej na sumę... 32 400 zł
- 5 pracownikom techmicznym/w tym 1 nauk-techn/.. 2 800 zł
- 3 pracownikom administracji na s u m ę .......... 1 400 zł
- 1 3  pracownikom obsługi.... .......... .........  3 400 zł

23 X z okazji inauguracji roku akademickiego na UMCS 
otrzymali nagrody na sumę 16 500 zł:
- 1 samodzielny pracownik naukowy
- 8 kustoszy dyplomowanych.

DZIAŁALNO&U SZKOLENIOWA* WYJAZDY SŁUŻBOWE 
Szkolenie własnego personelu 

Z e b r a n i a
W czwartym kwartale odbyły aię następujące zebrania 

szkoleniowe ogółu bibliotekarzy:
- 19 XI - dr Sławomir Kozłowski z Wydziału Ekonomicznego

UMCS wygłosił w ramaoh otwartego zebrania OOP przy Bi
bliotece UMCS prelekcję "Problematyka płac w systemie 
socjalistycznym"#



- 19 U  - dyrektor handlowy Państwowego Wydawnictwa Nauko
wego w Warszawie, Jerzy Kozłowski wygłosił odczyt dla bi
bliotekarzy i księgarzy Lublina oraz innych zaproszonych 
na wystawę p\VN gości na temat planu wydawniczego PWN
w r. 1974.

W y j a z d y  s z k o l e n i o w e
Na studia i kursy specjalistyczne wyjeżdżały:

- mgr Ewa Kossowska uczestniczyła w seminarium doktoran
ckim, prowadzonym przez IBL PAN w Warszawie, 6 I, 3 XI,
17 XI, 1 XII, 15 XII,

- w zajęciach II roku Podyplomowego Studium Biblioteko
znawstwa TJAM w Poznaniu brały udział mgr Grażyna Więc
kowska, 20-21 X, 3-4 XI, 15-16 H I  oraz mgr Joanna 
Miketta, 20 -21 X, 15 - 16 XII,

- mgr Anna Dudzińska kontynuowała II rok studiów zaocznych 
Podyplomowego Studium Wynalazczości i Ochrony Własności 
Przemysłowej przy Wydziale Prawa i Administracji UJ w 
Krakowie, 15 - 18 X, 1 9 - 2 2  XI,

- mgr Zofia Milaniuk wyjeżdżała na VI cykl wykładów i ówi- 
czeń dwuletniegó kursu doskonalącego w dziedzinie infor
macji naukowej, zorganizowany przez ODilN PAN w Warszawie, 
21 XI - 4 XII.

W konferencjach, seminariach i zebraniach zawodowych 
udział brali:
- mgr Teresa Gaworczyk, 11-12 X i mgr Zdzisław Dobrzański,

11 X - w zorganizowanej w Warszawie przez Instytut Biblio
graficzny Biblioteki Narodowej ogólnokrajowej konferencji 
"Stan i kierunki rozwoju Bibliografii Zawartości Czaso
pism",

- mgr Maria Jasionowicz - w zorganizowanej przez Sekcję Na
uki Zarządu Głównego ZNp w Warszawie naradzie biblioteka
rzy, pracowników informacji naukowej i dokumentalistów w 
celu powołania przy tejże Sekcji Komisji Bibliotekarzy i 
Dgkumentalietów, 22 XI,



- mgr Tereea Gaworczyk - w sesji naukowej "Rola wielkopol- 
akich bibliotek i ośrodków informacji w regionie". Feej.u, 
zorganizowana 17 i 18 XII przez Zarząd Miejski SBP w Poz
naniu, połączona była ze zwiedzaniem Ośrodka Informacji 
Przemysłowego Instytutu Maszyn Rolniczych.

Do bibliotek i innych instytucji w celach naukowych
i szkoleniowych wyjeżdżały:
- mgr Wiesława Fajkę zwiedziła specjalistyczną wystawę 

sprzętu laboratoryjnego i fotograficznego, zorganizowaną 
w Warszawie przez Agencję Reklamy Handlu Zagranicznego 
AGPOL, 8 X,

- mgr Jadwiga Olczak zapoznała się w Bibliotece Uniwersyte
tu Warszawskiego z projektami nowej instrukcji katalogowa
nia i związanymi z nią problemami melioracji katalogów 
alfabetycznych, 19 XI.

W y c i e c z k i
Pracownicy Biblioteki wzięli udział w dwóch wyciecz

kach szkoleniowych:
- 27 XI - do Biblioteki Herodowej w Warszawie, zorganizowa

na przez Zarząd Okręgu FBP w Lublinie. Uczestniczyło w 
niej 10 osób z Biblioteki UMCS pod kierownictwem mgr Jad
wigi Olczak. Celem wycieczki było zapoznanie się z syste
mem automatyzacji, stosowanym obecnie w Bibliotece narodo
wej, w Zakładzie Katalogów Centralnych. Uczestnicy wysłu
chali też wykładu dr Anny Sitarskiej " 0 automatyzacji w 
Bibliotece Narodowej w Warszawie",

- 1 9  XII - do Warszawy, zorganizowana przez Sekcję Biblio
tekarzy przy ZNp w Lublinie /mgr Mieczysławę Adrianek/. 
Wycieczkę prowadził mgr Artur Iskrzycki. Uczestnicy /z Bi
blioteki UMCS 7 osób/ zwiedzili Bibliotekę UW oraz urzą
dzoną przez Jej pracowników wystawę "Dokonania Roku Koper
nikowskiego Obejrzeli również wystawę "Komisja Edukacji 
Narodowej" w Muzeum Narodowym.



Szkolomie osób epoza Biblioteki UMCS

k w i c z e n i a  z bibliografii i informacji naukowej
W czwartym kwartale odbyło się 7 zajęć dla studentów 

/ok. 130 osób/:
- w październiku: ćmiczernia bibliograficzme dla studemtów- 
magistrantów Wydziału Pedagogiki i Psychologii, prowadze- 
me przez mgr Teresę Batorską

1. z zakresu pedagogiki okresu międzywojennego - dla mauczy- 
cieli - studentów zaeozaych,

2. z historii szkolnictwa lubelskiego w XIX w. - dla studen
tów V r. / przy pomocy mgr Mieczysławy Adrianek/.

- w grudmiu: prelekcje o wydawnictwach informacyjnych, poka
zy bibliografii ogólmych i specjalmych oraz ćwiczemla w 
korzystamiu z polskich bibliografii literackich przeprowa
dziły dla 5 grup studentów I r. Imstytutu Filologii Pols
kiej mgr Teresa Batorska 1 mgr Teresa Gaworcsyk.

P r z y s p o s o b i e n i e  b i b l i o t e c z n e
Szkolenie organizował, jak co roku, Oddział Prac Nauko

wych 1 Dydaktycznych. Pogadanki i ćwiczenia prowadzili: bi
bliotekarze dyplomowani / 7 osób/ oraz mgr Maria Wilczyńska 
i mgr Ewa Zaremba. W październiku 1 listopadzie przeszkolono 
55 grup Studentów I r. UMCS / 993 osoby/.i

Na specjalne życzenie opiekunów studentów I r. Instytu
tu. Filologii Polskiej przeprowadzono dodatkowe zajęoia przy 
katalogach Biblioteki dla 4 grup / ok. 60 osób/.

Ponadto 10 XI Halina Maliszewska przeprowadziła szkole
nie w zakresie korzystania z czytelń i katalogów dla 10 osób 
studium zaocznego V r. Wydziału Pedagogiki i Psychologii.

Z a j ę c i a  f a k u l t a t y w n e
W ramach szkolnych zajęć fakultatywnych, prowadzanych 

w Bibliotece UMCS przez Oddział Informacji Naukowej, mgr Te
resa Batorska 1 mgr Teresa Gaworczyk zapoznały młodzież 11-o *
ceów ogólnokształcących Lublina i województwa ze sposobami 
korzystania i czytelń i katalogów Biblioteki Głównej oraz



z aiektórymi bibliografiami ogólmymi i specjalaymi / 8 
grup, ok. 140 osób/.

A u d y c j e  r a d i o w e
Radio Lubelskie aa dało wywiad z mgr Teresą Gaworczyk 

o "Wystawie wybraaych książek i czasopism PWN", 25 XI 
godz. 10, pr. II w audycji "Radio młodych"*

A u d y c j e  s ł o w a #  - m u z y c z m e
Mgr Stamisława Dąbek urządziła dla studeatów w gmachu 

Biblioteki Główaej 5 audycji słowa#-muzyczaych z płyt:
- Bój żołaierzy polskich o wolaość w II wojaie światowej 

uwieczaioay w pieśmi i poezji* Moataż z okazji 30-lecia 
Ludowego Wojska Polskiego, 21 X,

- Twórczość Aatoalo Vivaldiego, 28 X,
- Wolfgaag Amadeus Mozart, 11 XI,
- Muzyka operowa* Rys historyczay w 3 częściach* Część 1t 

Od początków do G*Deaizettiego i K.Kurpińskiego, 2 XI,
- Muzyka operowa* Część 2: Od C* Webera i S* Moaiuszki do 

G. Pucciaiego, 16 XII.

WYSTAWY W GMACHU BIBLIOTEKI

W czwartym kwartale, zgodaie z plamom wystaw, Biblio
teka uczciła Rok Nauki Polskiej dużymi wystawami*

Wystawa "Mikołaj Koperaik 1473 - 1973"# zorgaaizowaaa 
przez mgr Zofię Jasińską z Oddziału Iaformacji Naukowej w 
lutym br. /zob. Biuletya ••• 1973 ary 1-3/ była aadal ekspoao- 
waaa za graalcą i w kraju:
- d o  15 X w Bibliotece Uniwersytetu im. I.Pramka we Lwowie,
- ?3 X - 15 XI w sali Biblioteki Miejskiej w Przemyślu, zer- 

gaaizewaaa przez Muzeum Ziemi Przemyskiej. Liczba zwiedza
jących pomad 3 500 osób.



“ 1 - 1 5  XII w Akademii Medycznej im. J. Marchlewskiego w 
Białymstoku.

Od 12 XI do 9 XII czynna tyła na parterze w hallu i sa
li 106 Biblioteki Głównej UMCS wystawa "Komisjo Edukacji Na
rodowej 1773 - 1973", zorganizowana przez Oddział Frao'Nau
kowych i Dydaktycznych. Scenariusz opracowała i wyboru zdjęć 
dokonała mgr Mieczysława Adrlanek, komisarz wystawy. Konsul
tantem naukowym był prof, dr Jan Dobrzański. Opracowanie pla
styczne wykonali Maria Kozłowicz i Henryk Kueyk; zdjęcia - 
Jan Magierski i Jan Mrówczyński. Ilustrację muzyczną /muzyka 
polska z okresu Oświecenia/ opracowała mgr Stanisława Dąbek. 
Przy organizowaniu wystawy pomagała mgr Ewa Zaremba.

Na wystawie, składającej się z 15 działów, prezentowane 
były plansze, druki ze zbiorów bibliotek lubelskichs Biblio
teki Głównej UMCS, Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publi
cznej im. H. Łopacińskiego, Biblioteki Uniwersyteckiej KUL 
i Biblioteki Seminarium Duchownie go oraz medale z Muzeum Ok
ręgowego w Lublinie i Biblioteki Zakładu Narodowego im. 
Ossolińskich We Wrocławiu.

Biblioteka Główna UMCS nydała katalog wystawy pt. "Ko
misja Edukacji Narodowej 1773 - 1973". Lublin 1973 4° es. 21 
w opracowaniu mgr Mieczysławy Adrianek. Opracowanie graficz
ne katalogu, ekslibrisu i zaproszeń na wystawę wykonał dr 
Zbigniew Jóźwik; zdjęcia w katalogu - Pracownia Reprograficz
na Biblioteki Głównej UMCS; opracowanie typograficzne - Wła
dysław Jakubowski. Skład i druk wykonano w Oficynie Drukurs- 
klej UMCS w Lublinie w nakładzie 400 egzemplarzy.

12 XI otwarcia wystawy dokonał i słcwo Wstępne wygłosił 
doc. dr hab. Kazimierz Sykut, prorektor UMCS w obecności za
proszonych gości, groaa pracowników naukowych UMCS, biblio
tekarzy lubelskich i młodzieży akademickiej. Po wystawie o- 
prowadziła zaproszonych gości mgr Mieczysława Adrianek.

Wystawa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem‘śro
dowiska lubelskiego. Zwiedzała ją licznie młodzież szkół Lu
blina i województwa zbierając ze zgromadzonych materiałów



informacje do referatów. Zwiedzający wpisywali swe uwagi 
do księgi pamiątkowej, specjalnie poświęconej wystawie 
"KEN". Artykuł o wystawie zamieścił Kurier lubelski 1973 
nr 268: 14 XI s. 4.

W gmachu Biblioteki zostały ponadto urządzone przy 
współudziale pracowników Biblioteki Głównej następujące wy
stawy:
- Cmentarzysko kultury wenwdzklej z II/III w. w Puławach - 

Włostowicach, zabytki z badań 1973 r. Wystawa została 
przygotowana przez Konserwatora zabytków archeologicznych. 
Komisarzem wystawy był mgr Stanisław Królik. Afisz wyko
nał dr Zbigniew Jóźwik. Wystawa trwała od 12 X do 10 XI. 
Otwarcia wystawy dokonał doc. dr Jan Gurba, 17 X. Kata
log wystawy w opracowaniu Jana Gurby i Andrzeja Kutyłows- 
kiego wykonała Drukarnia UMCS w nakładzie 150 egzemplarzy. 
Informacje o wystawie podały m. in.: Kurier Lubelski 1973 
nr 256: 30 X oraz Polskie Radio 1 XI pr. II godz. 21 w 
"Wiadomościach dziennika radiowego".

- Ekslibrisy Włodzimierza Winogradowa z Wilna. Wystawa zos
tała zorganizowana z okazjo obchodów Wielkiej Rewolucji 
Październikowej przez Klub Międzynarodowej Prasy i Książki 
"Ruch" oraz Koło Miłośników Książki 1 Ekslibrisu Polskiego 
Towarzystwa Archeologicznego i Numizmatycznego, w Lublinie. 
Wystawę urządził z własnych zbiorów dr Zbigniew Jóźwik.
Na otwarciu wystawy 13 XI słowo wstępne wygłosił dr Stefan 
Wojciechowski. Wystawa była czynna do 13 XII w hallu na 
I piętrze.

- Wystawa wybranych książek i czasopism Państwowego Wydaw
nictwa Naukowego.. Wystawa została zorganizowana przez PWN 
przy pornocy Oddziału Informacji Naukowej z okazji dekady 
"Człowiek - świat - polit^a" i trwała od 19 do 30 XI* 
Otworzył wystawę dyrektor Biblioteki, doc. dr Jan Gurba, 
słowo wstępne wygłosił dyrektor handlowy PWN w Warszawie, 
Jerzy Kozłowski.

- Hrubieszowskie medale* Wystawa medali oryginalnych, afi
szów "Dni Ziemi Hrubieszowskiej" oraz wyboru fotokopii me



dali, portretów 1 innych druków okolicznościowych zorga
nizowana przez Towarzystwo Regionalne Hrubieszowskie przy 
pomocy Oddziału Informacji Naukowej była esyua od 14 do 
22 XII w hallu ma I piętrze. Otwierali wystawę prof, dr 
Mieczysław Sawczuk i sekretarz Towarzystw Regionalnego 
Hrubieszowskiego, Szczepam Gębicz. Informację o wystawie 
podał Kurier Lubelski 1973 mr 297: 18 XII s. 4.

Oddział Informacji Naukowej /OIN/ i Oddział Zbiorów
Specjalnych /OZS/ eksponowały zbiory Biblioteki Głównej na
wystawach:
- Autografy w Bibliotece Głównej UMCS /rękopisy, faksymilia/, 

3 X - 4 XI, OZS.
- Doktor Jerzy Begdon, wystawa pośmiertna, 7 - 1 1  XI, OIN,
- Rady narodowe w Polsce Ludowej. Wystawa, zorganizowana 

przez Oddziały Informacji Naukowej Bibliotek UMCS i AR, 
obejmowała książki /ok. 120 wol./ i plansze. Wystawa była 
czynna od 5 XII do końca grudnia w hallu na parterze.

- Ekslibrisy Daniela Jerzego de Trameceurta ze zbiorów Bi
blioteki Głównej UMCS. Wystawa została zorganizowana przez 
Oddział Zbiorów Specjalnych Biblioteki Głównej UMCS oraz 
Kało Miłośników Książki i Ekslibrisu PTAiN w Lublinie. 
Komisarzem wystawy był dr Zbigniew Jóźwik. 19 XII otwo
rzył wystawę dr Stefan Wojoiechewski w obecności autora 
ekslibrisów i zaproszonych gości. Utystawa trwała do 31 XII 
w hallu na I piętrze.

WYCIECZKI I GOfcCIE W BIBLIOTECE

Podczas trzech ostatnich miesięcy roku zwiedziło gmach 
i agendy Biblioteki Głównej 30 wycieczek, w których wzięło 
udział 612 osób. Informacji o lokalu i pracy Biblioteki u- 
dzielali zwiedzającym Dyrekoja Biblioteki Głównej, pracownicy 
Oddziału Zbiorów Specjalnych; poza tym prawie wszystkie



wycieczki •prowadzali po Bibliotece pracownicy Oddziału 
Informacji Naukowej.

Uczestnioy 5 ucieczek zagranicznych /55 osób oraz 4 
osoby towarzyszące z wyższych uczelni Lublina/ - to przeważ
nie pracownicy naukowi i studenci:
- z Czechosłowacji: Vlado Baleźic, dokumentalista techniczny/z instytucji Vyskumny Ustav PelnohoBpodarskeJ Techniky w 

Rovince koło Bratysławy, /gość AR w Lublinie/, 20 X,
- z Węgier: doc. nauk marksizmu-leninlzmu Sandor Parkas 1 dr 

nauk ekonomicznych Katalin /Katarzyna / Mojzes z Uniwersy
tetu Lajosa Kossutha w Debreczynie, 30 X,

- z ZSRR:
1. prof, dr Karo EraneviÓ Chaćaturlan, prorektor do spraw 

nauki Państwowego Uniwersytetu w Erewaniu, 17 X,
2. uczestnicy "pociągu przyjaźni" - studenci z Wilna /41 

osób/ i Moskwy /6 osób/, 4 XI,
3# pracownicy Uniwersytetu im. Ivana Franka we Lwowie: 

doc. dr Leonida Mlscenko, historyk literatury; prof, 
dr Ivan Dorosenko, historyk literatury; prof, dr Vladi
mir Sokurienko, prawnik oraz doc. dr A.G. Kovalev, dy
rektor wydawnictwa uniwersyteckiego, 15 XII.

Spośród 25 wycieczek.krajewyoh /553 osoby/ najlloznej- 
szą grupę / bo aż 22 wyoleczki z Lublina 1 województwa, 542 
osoby/ stanowili:
- uczniowie liceów ogólnokształcących - 11 wyoieczek,
- uczniowie liceów zawodowych, techników 1 szkół zasadni

czych - 7 wycieczek,
- uczniowie szkół pedstawowych - 3 wyoleczki / w tym dwie 

wycieczki dzieci przybyłych na kolonie zimowe do Lublina 
z powiatów hrubieszowskiego i tomaszowskiego/, .



Btudemci V reku Wydziału Pedagogiki i Peyohelegii UMOS 
/ 10 esób studium zaeozaege/, 10 XI,

Peaadte zwiedzili Bibliotekę Ołówaą bibliotekarzet
mgr Tereea Killer, praeewmiezka Oddziału Udeetępaiaala 
Zbiorów Biblioteki PAH w Warezawie, która lmtereaewała 
elę główaie pracą Oddziału Udeetępaiaala Zbiorów, a także 
Oddziału Magazyaów, 29 - 30 XI,
mewo przyjęci pracowałcy Biblioteki Ołówaej 1 bibliotek 
la ety tut ów UMCS, 9 osób, 18 H I .



WYKAZ NABYTKÓW ZAGRANICZNYCH Z ZAKRESU LITERATURY

1. ALLEMANN B.: Gottfried Berm. Das Problem der Geschichte.
Stuttgart 1968 b.59 Opuscula aue Wieeenecliaft und Dich- 
tung, 2. Zakł. Pil. Germ.

2. ALTER J.: La vision du monde d*Alain Robbe-Grillet. 
Structures et significations. Geneve 1966 s.119.

Zakł. Pil. Rom.
3. ANDERS G.: Bert Brecht. GesprBche und Erinnerunge*. 

Zflrićh 1962 s.56. Die kleinen Btlcher der Arche.
Zakł. Pil. Germ.
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2 flberarb. Aufl. Stuttgart 1971 s.838. Zakł. Pil. Germ.
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KOpfe des XX Jahrhunderts. Bd 57. Zakł. Pil. Germ.

6. BACHMANN D.: Essay und Essayismus. Stuttgart 1969 s.219.
Sprache und Literatur, 55. Zakł. Pil. Germ.

7. BALSER H.D.: Das Problem des Nihilismus im Werke Got
tfried Benns. 2 ergSnzte Aufl. Bonn 1970 s.YIII, 253. 
Abhandlungen zur Kunst-, Musik-, und Literaturwissens- 
chaft. Bd 29. Zakł. Pil. Germ.

8. BALL H.: Hermann Hesse. Sein Leben und soin Werk.
Berlin 1972 s.213. Bibliothek Suhrkamp. Bd 34.

Zakł. Pil. Germ.
9. BANULS A.: Heinrich Mann. Stuttgart 1970 s.270. Sprache

und Literatur, 62. Zakł. Pil. Germ.
10. BANULS A.: Thomas Mann und sein Bruder Heinrich. Eine

reprfitentative Gegenefltzlichkeit. Stuttgart 1968 s.175. 
Sprache und Literatur, 43. Zakł. Pil. Germ.

11. BARRERE J.B.: L*idee de gout de Pascal a Valery. Paris
1972. Collection Criteres, 1. B-kj

12. BATTS U.S.'s Die Form der Aventiuren im Nibelungenlied.
Giessen s.96. Beitrflge zur deutschen Philologie. Neue 
Polge. Bd 29. Zakł. Pil. Germ.



13. BAUER S., DREVERMANN I.: Studien zu Robert Mueil.
K01n 1966 b.VIII,245. Literatur und Leben. Neue Polge. 
Bd 8. Zakł. Fil. Germ.

14. BAUMANN G.: Franz Grillparzer. Dichtung und deter-
reichieche GeiBteB-verfaeeung. Frankfurt am Main 19óó
b. 306. Zakł. Fil. Germ.

15. BAUMER F.: Hermann Hesse. Aufl. 4* Berlin 1972 b.94. 
K9pfe de8 XX Jahrhundarte. Bd 10. Zakł. Fil. Germ.

16• BAUMGARTEN H.: Ricarda Huch. Koln 1968 s.237.
Zakł. Fil. Germ.

17. BAYLE L.: Hietoire abregee de la Littdrature Proven-
ęale moderna. Toulon 1971 b.133. Biblionteco d*Istori 
Literari e de Critico. B-ka

18. BEISSNER F.i Kafka. Der Dichter. Ein Vortrag von ...
Stuttgart 1961 6.44. Zakł. Fil. Germ.

19. BENJAMIN W.: Vereuche fiber Brecht. Frankfurt am Main 
1971 e.156. Edition Suhrkamp, 172. Zakł. Fil. Germ.

20. BENZ R.: Deutsches Barock. Kultur deB achtzehnten Jahr- 
hunderte.. T1.1. Stuttgart 1949 s.560. Zakł. Fil. Germ.

21. BENZ R.: Die Zeit der deutschen Klaseik. Kultur des
achtzehnten JahrhundertB 1750-1800. Stuttgart 1953 
b.610, 8 tabl. Zakł. Fil. Germ.

22. BERENDSOHN W.A,s Thomas Mann - Kfinetler und Kflmpfer in 
bewegter Zeit. Lubeck 1965 b.259. Zakł. Fil. Germ.

23. BEUTLER E.: "Der KOnig in Thvile" und die Dichtungen
von der Lorelay. Ein Essay von... Zflrich 1947 e. 76.. 
Goethe-Schriften. Zakł. Fil. Germ.

24. BEZZEL CH.: Natur bei Kafka. Studien zur Asthetik des 
poetiechen Zeichene. Nurnberg 1964 b.132. Erlanger Beit- 
rflge zur Sprach-und KunetwiBeenechaft. Bd 15

Zakł. Fil. Germ.
25. BEZZEL-.DISCHNER G.: Poetik des modernen Gedichts. Zur• *

Lyrik von Nelly Sachs. Bad Homburg v.d.H. 1970 b. 148. 
Frankfurter Beitrfige zur Germanietik. Bd 10.
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